

Radny Rady Miasta Włocławek

Szanowny Pan  
Marek Wojtkowski  
Prezydent m. Włocławka

23.04.2018

W nawiązaniu do mojej interpelacji z dnia 5.01.2018r w sprawie podjęcia działań w zakresie uporządkowania ostatecznie kwestii statusu odcinka drogi leśnej łączącej ul. Wiejską z drogą krajową nr 62 oraz deklaracji Starosty włocławskiego na wspólne poszukanie skutecznych działań do zmiany statusu prawnego wyżej wspomnianej drogi leśnej ponownie uprzejmie proszę Pana Prezydenta na zorganizowanie spotkania merytorycznego pod Pana przewodnictwem z udziałem Starosty Włocławskiego, Wójta Gminy Włocławek Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe Nadleśnictwo Włocławek jako właściciela z umocowaniem do podejmowania decyzji, Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad Oddział w Bydgoszczy, Kujawsko-Pomorskiego Biura Planowania Przestrzennego i Regionalnego we Włocławku, radnych RM Włocławek odpowiednich Komisji.

Dlatego, też jak wspominałem w mojej wcześniejszej interpelacji przejeżdżający kierowcy korzystających z dojazdu do autostrady i wyjazdu bądź dojazdu do Włocławka krytycznie wypowiadają się o stanie drogi sądząc, że to władze miasta Włocławka nie dbają o jej stan i ponoszą odpowiedzialność nie bacząc, że droga leży poza granicami miasta Włocławek nie zważając że Prezydent miasta Włocławek jako gospodarz nie ma tytułu prawnego by utrzymywać w należywym stanie tą drogę.

Nie do przyjęcia jest często wypowiedana w mediach opinia, że miasto nie ma żadnych instrumentów, bo droga leży poza granicami, więc nie ma tytułu by ją naprawiać.

Tak więc tylko i wyłącznie mając na względzie wizerunek miasta Włocławek w interesie samorządu miasta Włocławka jest zadbanie o stan tej drogi leśnej łączącej osiedle Południe z krajową trasą DK 62 prowadzącą do węzła autostradowego z A 1 i odwieczny problem kto odpowiada za zapomnianą drogę ustalić definitywnie.

Czy tak się stanie zależy od inicjatywy Pana Prezydenta.

Dlatego, też Szanowny Panie Prezydencie występuję z kolejną prośbą do Pana by zaaranżował Pan spotkanie z w/w instytucjami w którym to upatruję szansę by usiąść przy wspólnym stole aby osiągnąć porozumienie i rozwiązać ostatecznie uregulowanie kwestii „zapomnianej drogi przez las” Ze swej strony jako radny i wieloletni samorządowiec mający doświadczenie w gospodarce komunalnej deklaruje udział w w/w spotkaniu.

Oczekuje o zainteresowanie się tym tematem i wyrażam nadzieję, że moja kolejna interpelacja przyczyni się do ostatecznego rozwiązania tej sprawy w tej kończącej się kadencji Rady Miasta Włocławek.

Z poważaniem

